
                        かもめ会だより 229 号別冊 

  

 
 
 

品川区精神保健福祉家族会 かもめ会 

東京都議会議員選挙 予定候補者アンケート 

 

2025年 6月 10日現在 

 

 

 

 

 

・岡本さとし様（新人）   ｐ１～３ 

・伊藤こういち様（現職）  ｐ４～５ 

・岡本ゆうじ様（新人）   ｐ６～７ 

・しのはらりか様（現職）  ｐ８～９ 

・白石たみお様（現職）   ｐ10～11 

・ひがしゆき様（新人）   ｐ12～13 

・石田しんご様（新人）   ｐ14～15 

・せりざわ裕次郎様（新人） ｐ16～17 

・かわぐちめぐみ様 ｐ18～19 

（回答受領順） 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 かもめ会 都議会への要望  

 
・ 精神障害者保健福祉手帳１級所持者はマル障が適用となり医療費の自己負担がなくなってい

ます。しかし２級者や３級者については自立支援医療の利用者が多く精神医療については自

己負担がないものの、それ以外の疾病について３割負担であるため負担感が強く感じられてい

ます。１級者とのバランスを考えて２割負担または１割負担に軽減するように要望いたします。 

 

・ 廃止になった東京都障害者扶養年金制度を復活してください。民間の制度もできていますが

公的な補助を加えた制度を再度整備するようお願いいたします。 

 

・ 東京都立中部総合精神保健福祉センター等で以前運営されていた、精神科病院退院後の社

会復帰のための生活訓練施設「ホステル」を再開してください。現在は都のアウトリーチ事業の

利用者にのみ６週間のショートステイが行われている現状ですが、長期入院後の社会復帰を容

易にするためにも「ホステル」の再開を検討するようお願いいたします。 

 

・ 都内グループホームの個室の基準床面積は４.７３平米（四畳半相当）ですが憲法２５条に保証

する最低限度の文化的生活も不可能な狭さです。基準床面積を六畳以上に広げるようにお願

いいたします。 

 

・ 八王子の滝山病院事件の原因と解決法を検証し当事者の人権を守るための指導をお願いい

たします。 

 

２０２４年度「かもめ会の要望レジメ」４ページより転載 

 

 

 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 



11 

 
 



12 

 

 



13 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 



16 

 

 



17 

 

 



 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－編集後記－ 

 

６月２２日（日）は、４年に一度となる都議会議員選挙の投票日です。「品川区

精神保健福祉家族会 かもめ会」ではこのたび予定候補者の皆さま方へ、精神

保健福祉への思いをお尋ねするアンケートをお送りし、本日までに頂くことがで

きたご回答を、原文のまま本誌に掲載いたしました。掲載は当会にてご回答を受

領した順となっています。 

お忙しい中ご回答をお送りくださった予定候補者の皆さま方、誠にありがとう

ございました。新しい都議会議員の皆さまがリードしていかれる品川に、かもめ

会としても大変期待を寄せているところです。引き続き品川区の精神保健福祉

向上のため、ご指導ご鞭撻賜りますようよろしくお願い申し上げます。 


